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Úvod

Hudba vždy byla a stále je určitým kulturním projevem lidské společnosti, který je

budován na různých místech po celém světě. Veškeré kulturní akce, sváteční

chvíle či slavnostní akce probíhají za doprovodu hudby a ani Čáslav nezůstala v tomto směru

výjimkou, hudba ji doprovázela od dob dávné minulosti. Pro svou bakalářskou práci jsem si

zvolila oblast Čáslavska, neboť se jedná o místo mého narození a o místo, kde jsem zatím

strávila většinu svého života a kde jsem se také poprvé začala sama hudbě věnovat. Spojení

místa mého původu s jeho hudební stránkou pro mě bylo příjemnou volbou a zároveň výzvou,

dozvědět se co nejvíce.

S čáslavským regionem je odedávna spojováno mnoho hudebních skladatelů,

sbormistrů, učitelů a jejich žáků, kteří měli velký kulturní podíl na rozvoji města právě po

stránce hudební. Z mého rodného kraje vyšla v minulé době a v současnosti stále vychází řada

vynikajících hudebníků, jež stojí za bližší zmínku.

Osobnosti můžeme pomyslně rozdělit na dva hlavní proudy. Do jednoho z nich spadají

jedinci, kteří nepůsobili pouze v našem regionu, ale kteří v určité životní etapě opustili své

působiště a usadili se v místech, kde jejich dílo dokázalo dosáhnout celostátní až světové

úrovně. Na druhé straně stojí osobnosti, které působily pouze na Čáslavsku a zůstaly do konce

svého života tomuto kraji věrni. Neznamená to však, že by jejich kvality byly horší, naopak

svou tvorbu a hudební nadání obětovaly pro rozvoj svého kraje či města.

Chtěla bych začít důležitou osobou v rozvoji hudebního života na Čáslavsku, Janem

Ladislavem Dusíkem, synem Jana Josefa Dusíka. Jde právě o osobnost, která zdánlivě neměla

téměř žádný hudební přínos pro město, protože většinu svého života působil J. L. Dusík mimo

rodné Čechy v zahraničí, hlavní spojitostí však nadále zůstává jen místo narození. J. L. Dusík

přesto zůstane na všech místech uznáván jako největší čáslavská osobnost vůbec. Nejenom on,

ale i další osobnosti jako Giovanni Punto, bratři Alexander a Raimund

Dreyschockovi či Gustav Náhlovský dokázali překlenout hranice naší vlasti.

Byli to zejména učitelé, sbormistři, ale i nástrojoví virtuózové a skladatelé, jejichž snaha

a úsilí se výrazně projevila na vývoji tohoto regionu a měli pro něj důležitý kulturní přínos.

Zůstali Čáslavi věrni po celý život i přesto, že se ve většině případů nejednalo o jejich rodný
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kraj, ale byli sem z různých důvodů předurčeni. Ráda bych v tomto bodu bakalářské práce

zmínila Jana Josefa Dusíka, Jana Váchů, jilemnického rodáka Stanislava Macha, Silvestra

Hipmana, který se postaral o založení tzv. „Čáslavských hudebních střed“, Josefa Malého,

Otto Ullmanna a mnoho dalších.

Dalším bodem své práce bych ráda přiblížila, kolik různých hudebních těles a institucí

na Čáslavsku vzniklo díky osobnostem, o kterých bude práce pojednávat, kdo z nich se stal

jejich součástí a zda některé z nich stále existují či vznikly úplně nové.

V Čáslavi našly své zázemí i četné pěvecké spolky. Přibližně od 15. století zde byla

patrná činnost literátského bratrstva, na počátku 19. století došlo k založení zpěváckého sboru

„Kovář,“ o několik let později k vytvoření ženského sboru „Vlastimila“, které později

splynuly v jeden existující spolek „Hlahol“. Později se z Hlaholu vyčlenilo tzv. Volné pěvecké

sdružení pod vedením Antonína Pospíšila. Manželé Machotkovi byli také jedni z těch, kteří

zde vedli dlouhou dobu Dětský pěvecký sbor. V současné době funguje v Čáslavi pěvecký

sbor Střední odborné školy pedagogické, dále sbor při ZUŠ J. L. Dusíka

v Čáslavi či Čáslavská chrámová schola.

Významným datem byl rok 1930, kdy město založilo hudební školu, kde působila

většina již výše zmíněných osobností. Při této škole byl zároveň roku 1975 z podnětu

tehdejšího ředitele Miloše Resla založen dechový orchestr Čáslavanka. S příchodem učitele

Zdeňka Lauterbacha se orchestr rozrostl a dodnes se pyšní bohatou minulostí, která

si v bakalářské práci zaslouží bližší zmínku.

Cílem práce tedy bude nashromáždit co nejvíce informací o různých hudebních

osobnostech, které se podílely na rozvoji našeho regionu. Rozhodla jsem se zaměřit nejen na

historický vývoj a s ním osobnosti spojené, ale z části i na působení a hudební život

ze současného pohledu, na různé kulturní a hudební instituce, spolky a sdružení, které

obohatily a nadále obohacují náš čáslavský hudební život. Ve své práci si kladu otázku, zda ze

své kulturní tradice město i nadále čerpá.

Většinu potřebné literatury a pramenů pro svou práci jsem nalezla v Městském muzeu

v Čáslavi, ve Státním archivu v Kutné Hoře, v Základní umělecké škole J. L. Dusíka v Čáslavi

a z osobního vyprávění hudebníků a učitelů, kteří se podílejí na současném hudebním životě

v Čáslavi. Na přílohách v závěru jsou zobrazeny některé osoby, o nichž práce pojednává.
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1 Region Čáslavsko

Region Čáslavsko je oblast ve středních Čechách, do které spadá i samotné město

Čáslav, ležící v okrese Kutná Hora. Starobylé město se rozkládá na rozhraní Českomoravské

vrchoviny a Polabské nížiny, z východní strany jej obklopují Železné hory, od Polabí je

chráněno kopcem Vysoká a z nepatrné části se jej dotýká Vysočina. Čáslav patří svou

rozlohou 3,5km2 ke středně velkým městům a od roku 2008 čítá přes deset tisíc

obyvatel. I přes poměrně malou rozlohu a nízký počet obyvatel se město může chlubit

gotickým kostelem sv. Petra a Pavla, přibližně z 11. až 12. století, dosahující impozantní

výšky 88,5 metrů a tvořící tak dominantu celého kraje.1

1.1 Historie regionu

Z mnoha archeologických nálezů je patrné, že oblast byla již od pravěku osídlena mnoha

kulturami a byla významným hospodářským a kulturním střediskem. Přibližně v 9. století

osídlili místo Slované, o století později založený Hrádek je spojován se slavným rodem

Slavníkovců, z jehož podhradí časem vznikla osada Čáslav, s jejímž názvem se můžeme

poprvé setkávat přibližně od roku 1052. Obecně je však známo, že počátky tohoto místa jsou

spojovány s králem Přemyslem Otakarem II., který přibližně ve 2. polovině 13. století založil

toto gotické město. Stalo se centrem německých kolonistů z Dolního Porýní, kteří město

osídlili a bylo tomu tak až do husitských válek, kdy se město opět začalo přirozeně počešťovat

a rychle se rozvíjet.

Na jaře roku 1421 se Čáslav přihlásila k revolučnímu husitskému programu, tedy

v době, kdy Jan Žižka z Trocnova se svým vojskem obsadil město. V červnu téhož roku se

v gotickém kostele sv. Petra a Pavla sešel památný husitský sněm, který mimo jiné zvolil Jana

Žižku jako člena zemské vlády. Od této chvíle zde Žižka často pobýval a město začalo

vzkvétat. Avšak během vojenského tažení na Moravu, 11. října 1424, Žižka u Přibyslavi

1 Meucaslav.cz : Oficiální stránky města Čáslav [online]. [200?] [cit. 2010-10-05]. Současnost Čáslavi. Dostupné
z WWW: <http://www.meucaslav.cz/mesto-caslav/zakladni-informace/soucasnost/>.

9

zemřel. Pozůstatky samotného vojevůdce Jana Žižky jsou dodnes uchovány v Žižkově síni

v budově radnice.

V 15. a 16. století postihly Čáslav velké požáry. Téměř celé město lehlo popelem, čímž

nejen přišlo o vzácné písemné památky, ale na nějakou dobu se i zastavil vývoj města.2

I přes všechny tyto události zažila Čáslav na konci 16. století hospodářský i kulturní

rozmach. Měla své cechovní organizace, kupeckou společnost, humanistickou latinskou školu,

dochovaly se také například i významné čáslavské kancionály, které jsou dokladem činnosti

literátského kůru. Tento vývoj byl bohužel opět pozastaven, tentokrát třicetiletou válkou, která

uvrhla město zpátky do úpadku, a to až do poloviny 18. století, kdy se město stalo sídlem


[…]

Adama Michny z Otradovic, Giovanniho Pierluigiho da Palestriny, Josefa Olejníka, Petra

Ebena, J. J. Ryby a dalších. Z kancionálů pak nejčastěji Fraunusův, Jistebnický, Rohův, české

kancionály, na koncertech dále znějí hymny, sekvence, antifony, ordinária.

Koncertní činnosti se schola nevěnuje pouze v kostele sv. Petra a Pavla

v Čáslavi a v kostele sv. Alžběty, ale i v přilehlých městech. Soubor pravidelně vystupuje

v chrámu sv. Františka Serafínského v Golčově Jeníkově, v chrámu sv. Jana Křtitele ve

Zbýšově, v chrámu sv. Gotharda v Potěhách, ve Žlebech, v Dolních Bučicích,

v Přibyslavicích, v Českém Brodě a dalších.103

103 BĚLOHLÁVKOVÁ, P. Chramovaschola.cz [online]. [200?] [cit. 2010-11-05]. Čáslavská chrámová schola.
Dostupné z WWW: <http://www.chramovaschola.cz/>.
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Závěr

Ve své závěrečné bakalářské práci jsem se zabývala hudebními osobnostmi, jež jsou

spojováni s místem mého narození a jejich kulturním přínosem. Snažila jsem se vyhledat co

nejvíce osob působících ať již v minulosti, tak i v současné době na Čáslavsku.

Cílem bylo nashromáždit co nejvíce údajů o hudebním životě a muzikantech ve městě.

Myslím si, že souhrn informací může být přínosný zejména pro ty jedince, kteří se chtějí po

hudební stránce dozvědět více o svém regionu, neboť jsem se zatím sama doposud

nesetkala s materiály pojednávající o obecném souhrnu všech kulturních složek ve městě.

Většina publikací, sborníků a jiných různých pramenů pojednává spíše o historickém vývoji,

který ve svém výčtu končí minimálně před dvaceti lety a o současném kulturním dění,

spolcích a osobnostech se příliš nedozvídáme. Propojila jsem tedy dohromady jak historii, tak

i současnou situaci, s cílem informovat čtenáře - hudebníky o obecném kulturním přehledu

čáslavského regionu.

Většina místních jedinců zná pouze slavné čáslavské „velikány“, jako byl Jan Ladislav

Dusík, jeho otec Jan Josef Dusík či Václav Stich, poněvadž se jejich jména dostala do širšího

podvědomí a o zbylých má ponětí pouze hrstka jedinců, pro něž je hudba ústředním zájmem.

Je to smutné zejména z toho důvodu, že v našem kraji působilo opravdu mnoho dalších

důležitých osobností, díky nimž se hudební kultura Čáslavska pozvedla na vysokou úroveň,

ale bohužel zůstávají v zapomnění.

Zajímavé pro mě bylo i osobní setkání s těmi, jež za svého života působili po boku

čáslavských hudebníků a měla jsem tak možnost stát se na chvíli součástí jejich poutavých

životních příběhů.

Musím přiznat, že ještě před vypracováním své práce jsem byla jednou z těch, kteří toho

o hudební minulosti Čáslavska příliš nevěděli, proto pro mě bylo příjemným zjištěním, kolika

významnými osobnostmi a hudebními tělesy se může region honosit. Zároveň je tím i částečně

zodpovězena otázka, kterou jsem položila v úvodu. Zda ze své kulturní tradice město i nadále

čerpá. Určitě ano, protože nebýt všech těchto hudebních vlivů rodících se na Čáslavsku,

nynější generace by neměla možnost navázat a dál pokračovat v kulturní tradici. Rozhodně se

vývoj na Čáslavsku nepozastavil a hudební život je i nadále důležitou složkou ve městě. Pevně
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věřím, že snaha nynějších hudebníků, sbormistrů a učitelů bude ceněna stejně tak, jako tomu

bylo v případě jedinců, o nichž moje práce pojednává.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá hudebními osobnostmi Čáslavska, které měly jistý kulturní

přínos pro region. První kapitola pojednává obecně o regionu Čáslavsku a jeho historickém

vývoji. V další kapitole jsou zahrnuty osobnosti, které se určitým způsobem pojí k Čáslavsku

v tom smyslu, že se zde narodily, avšak působily v těchto místech jen krátkou dobu a byly

přínosem spíše ve světě. Třetí kapitola popisuje osoby, které konkrétně na Čáslavsku činně

působily a zasloužily se o bohatý kulturní život. Poslední kapitola

hovoří o institucích a hudebních tělesech, které vznikly na základě činnosti výše zmíněných

osobností.

Summary

My bachelor thesis covers the most important musical personalities of the Čáslav region

who significantly contributed to its cultural heritage. The first chapter generally deals with the

region of Čáslav and his historical evolution. In the next chapter are included all personalities

who are somehow connected to the region – in a sense that they were born here; however, they

spent in Čáslav only for a limited period of time and then moved elsewhere. The third chapter

describes the personalities who actively participated in the cultural life of the region. The last

chapter covers the musical institutions and groups which were created thank to the activity of

the above mentioned personalities.
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č. 8
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č. 11

Jan Vedra

zdroj: časopis Instrumentalisté (archiv Městského muzea v Čáslavi)
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č. 12

Jaroslav a Miloslava Machotkovi

zdroj: Archiv manželů Machotkových, Čáslav
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č. 13
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Zdeněk Lauterbach

zdroj: Výroční zpráva ZUŠ J. L. Dusíka v Čáslavi, školní rok 2004 – 2005 – Čáslavské noviny
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Dětský pěvecký sbor v rámci oslav 700 let města Čáslavi

zdroj: Archiv manželů Machotkových, Čáslav
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č. 18

Dechový orchestr mladých ZUŠ J. L. Dusíka

zdroj:Výroční zpráva ZUŠ J. L. Dusíka v Čáslavi, školní rok 2001 – 2002 - Čáslavské noviny