## Posudek bakalářské práce oponent

Jméno studenta: MICHAELA ŘEZNÍČKOVÁ

Název práce: Hudební osobnosti Čáslavska a jejich kulturní
přínos regionu

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Leona Saláková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (1 - 4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky**

Bakalářská práce je jistě přínosem zvláště pro čáslavský region, protože shromažďuje informace o jeho nejvýznamnějších hudebních osobnostech. Práce je logicky uspořádána a naplňuje vyčtený cíl. Nedostatek spatřuji zejména v stylistickém projevu. Mnohdy nevhodně volené výrazy způsobují kostrbatost vyjadřování, časté opakování jednoho slova či sousloví působí v odborném textu nepatřičně.. (Např. v kapitolách 2 a 3 začíná pojednání o hudební osobnosti téměř vždy „XY se narodil...“; v Závěru nadměrné a nepřilíš vhodné užití výrazu „jedinec“).

### **Otázky pro diskuzi**

- 1) V čem spatřujete důvod, že jména bratří Dreyschocků zůstala navzdory jejich uměleckým kvalitám širší veřejnosti neznáma?
- 2) V podkapitole 3.1 zmiňujete Kateřinu Veroniku Annu Dusíkovou, ale na rozdíl od jejích bratří jí nevěnujete speciální pozornost. Proč?
- 3) Dětský pěvecký sbor, který vedli manželé Machotkovi byl ve své koncertní činnosti velice úspěšný. V práci se píše, že r. 1971 ukončil existenci. Můžete přiblížit důvody?

Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
**Katedra hudební výchovy**
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

**Práci doporučuji k obhajobě.**
**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

Datum 28.12.2010

Podpis oponenta PhDr. Leona Saláková, Ph.D.